
                                                                                                                             
                                                                                                                             PRIMARUL      

     MUNICIPIULUI SEBEȘ                                                                                                                  

                                                                                                                                 
Piața Primăriei, nr. 1 

                                                                                                                 Telefon: +4 /0258731004, 0258731006 

                                                                                                                 Fax: +4 /0258734187 

                                                                                                                 E-mail: secretariat@primariasebes.ro 

 

  

DISPOZIȚIA NR. 26/2026 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Sebeș, jud. Alba în ședință publică ordinară 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SEBEȘ,  

           În temeiul prevederilor art. 133 alin(1), art. 134 alin. (5) lit. a indice 1 și lit. a indice 2, 

art. 135, și art. 137 alin (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În baza art. 196 alin. 1, lit. b) din aceeași lege, 

 

 

 

 

DISPUNE 
 

 

            Art.1. Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Sebeș, jud. Alba în ședință publică 

ordinară, în data 29.01.2026, ora 14,00.Ședința se va desfășura cu participarea fizică a consilierilor 

locali în sala de ședințe situată în Piața Primăriei, nr.1. 

            Art.2. Proiectul ordinii de zi al ședinței de consiliu ordinare este cuprins în anexa 1 a 

prezentei dispoziții. 

Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi, însoțite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și de celelalte 

documente conexe, sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresele 

poștă electronică aflată în baza de date). 

Art.4. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.5. Prezenta poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenul și în condițiile 

prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

Prezenta dispoziție va fi afișată, se va publica pe site-ul Primăriei și în Monitorul oficial al 

Municipiului Sebeș și se comunică în conformitate cu art. 134 alin 2 din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ: 

-  Instituției Prefectului Județului Alba 

-  Primarului Municipiului Sebeș  

-  Viceprimarului Municipiului Sebeș  

 

 

 

 



 

 

-  Consiliului Local Sebeș  

-  Direcțiilor, birourilor și tuturor serviciilor subordonate Consiliului Local cu și fără personalitate 

juridică. 

 

 

 

 

 

Sebeș la  23.01.2026 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SEBEȘ 

DORIN NISTOR 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                Contrasemnează de legalitate, 

                                                               SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ 

                                                                                 VLAD CRISTINA ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA 1 la dispoziția nr. 26/2026 

 

 

PROIECT  AL ORDINII DE ZI 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 29 ianuarie 

2026-29 aprilie 2026. 

Inițiatorul proiectului: Viceprimarul Municipiului Sebeș, Dorin Albu 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenţi personali prevăzut în Statul 

de Funcţii al Direcției de Asistenţă Socială Sebeș pe anul 2026. 

 

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină și 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe 

3. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire teren aferent construcțiilor 

proprietate personală. 

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului 

public și privat și Comisiei pentru agricultură, silvicultură, protecție mediu, monumente naturale și 

turism 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Construire Centru multifuncțional cu 

dotări sportive și culturale pentru copii”, jud. Alba, mun. Sebeș, str. Tipografilor, nr.4 , 

beneficiar-Direcția de Asistență Socială Sebeș și a cheltuielilor legate de proiect. 

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei pentru învățământ, 

cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, culte, sănătate și 

familie 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei 

lunare datorată de beneficiarii serviciilor sociale acordate de Centrul de Îngrijire la 

Domiciliu pentru Persoane Vârstnice din cadrul Direcției de Asistență Socială Sebeș. 

  

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei pentru învățământ, 

cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, culte, sănătate și 

familie. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat al obiectivului de 

investiții : ”Construire Centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale pentru copii”  

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 



Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei pentru învățământ, 

cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, culte, sănătate și 

familie 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului activităţilor socio-culturale pe anul 

2026 al Direcției de Asistenţă Socială Sebeş. 

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei 

pentru învățământ, cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, 

culte, sănătate și familie 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Art. 1, alin (2), punctul 1, din H.C.L. 
364/2024 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru 
obiectivul de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Sebeș”, 

aprobarea participării Municipiului Sebeș la Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public și aprobarea asigurării și susținerii 
contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării proiectului care nu sunt 
finanțate de AFM. 

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei pentru pentru 

amenajarea teritoriului, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public și privat 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei 

lunare de întreţinere a persoanelor vârstnice instituţionalizate în cadrul serviciului social - 

Căminul pentru persoane vârstnice Sebeș şi/sau a susţinătorilor legali ai acestora. 

   

Inițiatorul proiectului: Primarul Municipiului Sebeș, Dorin Nistor 

Transmis spre avizare Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 

Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și Comisiei pentru învățământ, 

cultură, sport, agrement, monumente istorice protecție socială, protecție copii, culte, sănătate și 

familie. 

10.Informarea nr.1204/14.01.2026 A Direcției Asistență Socială Sebeș. 

11. Informarea nr.95618/16.12.2025 -Comune di Bussolengo 

12.Informarea n r.1334/14.01.2026 a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Sebeș 

13.Informarea nr.1232/14.01.2026 a Asociației Nevăzătorilor din România -Filiala Județeană 

Alba 

14.Informarea nr.399/08.01.2026-plângere prealabilă -Bogdan Adrian 

15.Informarea nr.1872/015.01.2026-plângere prealabilă -Dumitreasă Dan Claudiu 

16.Informarea nr.1610/15.01.2026-plângere prealabilă -Weber Eugen 

17.Informarea nr.1608/15.01.2026-plângere prealabilă -Weber Emilia 

18.Informarea nr.1605/15.01.2026-plângere prealabilă -Sivan Rodica 

19.Informarea nr.1599/15.01.2026-plângere prealabilă -Rîurean Sorin- Eugen 

20.Informarea nr.1598/15.01.2026-plângere prealabilă -Iamandi Mariana 

21.Informarea nr.1597/15.01.2026-plângere prealabilă -Coman Mariana- Livia 



22.Informarea nr.1595/15.01.2026-plângere prealabilă -Cârnariu Mariana 

23.Informarea nr.1592/15.01.2026-plângere prealabilă -Bozdog Maria 

24.Informarea nr.1185/13.01.2026-plângere prealabilă -Vișinescu Adriana 

25.Informarea nr.1183/13.01.2026-plângere prealabilă -Trif Ana 

26.Informarea nr.1181/13.01.2026-plângere prealabilă -Bogdan Marcela 

27.Informarea nr.1180/13.01.2026- plângere prealabilă -Negru Alexandru George 

28.Informarea nr.1179/13.01.2026- plângere prealabilă -Negru Otilia 

29.Informarea nr.3265/21.01.2026- plângere prealabilă -Voina Florin 

30.Informarea nr.1357/21.01.2026- raport privind activitatea Serviciului Social Adăpost de 

Noapte. 

 

31.Informarea nr.1298/20.01.2026- raport privind acordarea serviciilor de asistență socială 

prestate de Asociația Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeș, pentru Serviciul mobil de acordare 

a hranei Anul 2025 

 

 

                                   

 

                                      PRIMARUL MUNICIPIULUI SEBEȘ 

DORIN NISTOR 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ 

                                                              VLAD CRISTINA ELENA 

 

 

 

 

                                                     

                                                                                                                       

 

 


